
* 
ESTADO DO CEARÁ 	 4P 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Ofício 1\1 2  142/2015. 

IBIAPINA (CE), em 08 de Dezembro de 2015. 

Senhor Presidente, 

Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia Corte de Contas a 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, 

compreendendo a estimativa  do fluxo bimestral de receita e o cronograma de 

execução mensal de desembolso estimadas na Lei Municipal N 2  61412015, de 

01 de Dezembro de 2015, (LOA) - Lei Orçamentária Anual para o exercício 

financeiro de 2016, do Município de IBIAPINA, em conformidade com o que 

determina o artigo 82 da Lei Complementar 101100 - LRF. 

Citados relatórios orá encaminhados atendem aos preceitos do artigo 42  da 

instrução Normativa TCM 002/2008. 

Atenciosamente, 

W~RTA  ANELA OBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 

Ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará 
Âtt. Exmo. Sr. Presidente 
Conselheiro: Francisco de Paula Rocha Aguiar 

Paço Pedro Aragão Ximenes' Rua Moisés Aarão, S/N • CEP: 62.360-000 Ibiapina - CE • Telefone: (88)3653.1125 
CNPJ - 07.523.18610001-02 



ESTADOO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

* 
PEEF(TURA MUNiCIPAL DE 

7tit 
Cild.ndo d 

1 	 pr.p.r.ndo o futlwø. 

LEI MUNICIPAL N2 61412015 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL DE PUBLICA CÁ O 

O Prefeito do Município dê IBIAPINA - Estado do Ceará, MARTA ÂNGELA SOBREIRA VANDERLEI., 
em pleno exercício do crgo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 
conferidas pelo Art. 28, Ihciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que 
preceitua o artigo 82  da Lei Complementar 1011200 — LRF, RESOLVE publicar mediante 
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de IBIAPINA-
g, bem como na internet, através do site www.publicont.com.br , a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO— EXERCÍCIO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de IBIAPINA - Estado do Ceará. 

IBIAPINA em, 08 de Dezembro de 2015. 

JJJ 
MARTA ÂNGEA SOBREIRA VANDERLEI 

Prefeita Municipal 

Paço Pedro Aragão Ximenes • Rua Moisés Aarão, SIN • CEP: 62.360-000 Ibiapina - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.186001-02 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

: 

/  Í
IREFEITU111 1111111C11A1 D 

44P TJ' 
C;dd:pt. 

DECRETO N2  05012015,08 de Dezembro de 2015. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Crono grama de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução orçamentária 

do Município, no exercício financeiro de 2016. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIAPINA, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da Lei Complementar n 2  

101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1 0  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 

fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2016 será 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 

mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face 
à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 

estabelecidas na Lei de piretrizes Orçamentárias. 

Art. 22  O flixo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 

compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 desde 

Decreto. 
o 

Art. 32  O Croiograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá 

as despesas consignads aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 

Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo H. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 

vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 

* 	receita prevista. 

\ 

Paço Pedro Arago Ximenes. Rua Moisés Aarão, SIN • CEP: 62.360-000• Ibiapina - CE • Telefone: (68) 3653.1125 
CNPJ - 07.523.18610001-02 



* 
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 	 / 

J4tfW'fl4 

Art. 49  A ver! ficação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, e se verificado  o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 59  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) 
serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 

alterados: 

- bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

rã 	 II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que fo verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62 O pagmento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive 
os Restos a Pagar, 'fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 
remanescentes do exe -cício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 
receitas e o cronograa de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quddrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 79  Este Décreto vigorará de 19 de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA, aos 08 de Dezembro de 2015. 

MA*S &DáI 
Prefeita Municipal 

Paço Pedro Arago Ximene& • Rua Moisés Aaro, S/N • CEP: 62.360-000 Ibiapina - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.18610001-02 



•• % •1 	 -. 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 1 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 61412015. de 0111212015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 51.755.171,20 8.848.461,51 17,09 8.848.461,51 17,09 

1100.00.00.00.00 Receita Tnbutária 1.248.240,00 214.697,28 17,20 214.697,28 17,20 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 144.000,00 23.400,00 16,25 23.400,00 16,25 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 401 .560.00 68.265,20 17,00 68.265,20 17,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 39.000,00 6.435,00 16,50 6.435,00 16,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 49.789.691,20 8.514.037,19 17,10 8.514.037,19 17,10 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 132.680,00 21.626,84 16,30 21.626,84 16,30 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.566.281,00 1.903.256,20 19,89 1.903.256,20 19,89 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 9.516.281,00 1.903.256,20 20,00 1.903.256,20 20,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -4.810.075,20 -817.712,78 17,00 -817.712,78 17,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.810.075,20 -817.712,78 17,00 -817.712,78 17,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	 9.934.004,93 17,58 	 9.934.004,93 17,58 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

MARTA ANGA SÕBREIRA VANDERLEI 
Prfito Municinal 



e 

• 0 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 20  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 61412015. de 0111212015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 51.755.171,20 7.779.282,92 15,03 16.627.744,43 32,12 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.248.240,00 199.718,40 16,00 414.415,68 33,20 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 144.000,00 23.400,00 16,25 46.800,00 32,50 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 401.560,00 60.234,00 15,00 128.499,20 32,00 

1600.00.00.00.00 Receita dê Serviços 39.000,00 5.850,00 15,00 12.285,00 31,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 49.789.691,20 7.468.453,68 15,00 15.982.490,87 32,10 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 132.680,00 21.626,84 16,30 43.253,68 32,60 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.566.281,00 1.953.256,20 20,41 3.856.512,40 40,31 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 50.000,00 100,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 	 - 9.516.281,00 1.903.256,20 20,00 3.806.512,40 40,00 	---------------- -- 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita '4.810.075,20 -721.511,28 15,00 -1.539.224,06 32,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.810.075,20 -721.511,28 15,00 -1.539.224,06 32,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 9.011.027,84 15,95 18.945.032,77 33,52 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

Pre ~e iSffo Municioal 
MARTA ANGEOREIRA VANDERLEI 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 3 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N°61412015. de 0111212015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 51.755.171,20 7.228.616,53 13,96 23.856.360,97 46,09 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.248.240,00 202.214,88 16,20 616.630,56 49,40 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 144.000,00 21.600,00 15,00 68.400,00 47,50 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 401.560,00 56.218,40 14,00 184.717,60 46,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 39.000,00 6.123,00 15,70 18.408,00 4720 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 49.789.691,20 6.920.767,07 13,90 22.903.257,95 46,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 132.680,00 21.693,18 16,35 64.946,86 48,95 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.566.281,00 1.427.442,15 14,92 5.283.954,55 55,23 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 	 - - 	 9.516.281,00 1.427.442,15 15,00 5.233.954,55 55,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -4.810.075,20 -673.410,52 14,00 -2.212.634,59 46,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.810.075,20 -673.410,52 14,00 -2.212.634,59 46,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 
	

56.511.377,00 
	

7.982.648,16 	14,13 	26.927.680,93 47,65 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

1 

JJL 
itoMunicinl 

ANDERLEI MARTA ANGE SO 



Estado do Céará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 41  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°  614/2015. de 01112/2015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

51.755.171,20 8.289.181,87 16,01 32.145.542,84 62,11 

1.248.240,00 200.966,64 16,10 817.597,20 65,50 

144.000,00 21.600,00 15,00 90.000,00 62,50 

401.560,00 72.280,80 18,00 256.998,40 64,00 

39.000,00 6.357,00 16,30 24.765,00 63,50 

49.789.691,20 7.966.350,59 16,00 30.869.608,54 62,00 

132.680,00 21.626,84 16,30 86.573,70 65,25 

9.566.281,00 1.427.442,15 14,92 6.711.396,70 70,15 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

9.516.281,00 1.427.442,15 15,00 6.661.396,70 70,00 

-4.810.075,20 -769.612,03 16,00 -2.982.246,62 62,00 

-4.810.075,20 -769.612,03 16,00 -2.982.246,62 62,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 
	

56.511.377,00 
	

8.947.011,99 15,83 	35.874.692,92 63,48 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

2. 

fl\Wt4¼ 

'LA 	OBREIRA VANDERLEI 
Prnfitn Munidnl 



Estado do Coará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 50  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N° 61412015. de 0111212015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 51.755.171,20 9.313.355,61 17,99 41.458.898,46 80,10 

1100.00.00.00.00 Receita Tnbutária 1.248240,00 224.683,20 18,00 1.042.280,40 83,50 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 144.000,00 25.920,00 18,00 115.920,00 80,50 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 401.560,00 72.280,80 18,00 329.279,20 82,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 39.000,00 6.435,00 16,50 31.200,00 80,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 49.789.691,20 8.962.144,41 18,00 39.831.752,96 80,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 132.680,00 21.892,20 16,50 108.465,90 81,75 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.566.281,00 2.388.586,53 24,96 9.099.983,23 95,12 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 9.516.281,00 2.388.586,53 25,10 9.049.983,23 95,10 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -4.810.075,20 -865.813,53 18,00 -3.848.060,16 80,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.810.075,20 -865.813,53 18,00 -3.848.060,16 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	10.836.128,61 	19,18 	 46.710.821,53 	82,66 

Ibiapiria, 2 de Dezembro de 2015 

MARTA APGESOREIRA VANDERLEI 
Preito Municloal 



.. •0 'o 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - 6 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF .- Ref. Lei Municinal N° 61412015. de 0111212015 

Titulo da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% - 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

51.755.171,20 10.296.272,74 19,89 

1.248.240,00 205.959,60 16,50 

144.000,00 28.080,00 19,50 

401.560,00 72.280,80 18,00 

39.000,00 7.800,00 20,00 

49.789.691,20 9.957.938,24 20,00 

132.680,00 24.214,10 18,25 

9.566.281,00 466.297,76 4,87 

50.000,00 0,00 0,00 

9.516.281;00 466.297,76 4,90 

.4.810.075,20 -962.015,04 20,00 

-4.810.075,20 -962.015,04 20,00 

51.755.171,20 100,00 

1.248.240,00 100,00 

144.000,00 100,00 

401.560,00 100,00 

39.000,00 100,00 

49.789.691,20 100,00 

132.680,00 100,00 

9.566.281,00 100,00 

50.000,00 100,00 

9.516.281,00 100,00 

-4.810.075,20 100,00 

-4.810.075,20 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 
	

56.511.377,00 
	

9.800.555,46 	17,34 	56.511.377,00 100,00 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

MARTA 	 SÕBREIRA VANDERLEI 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Janeiro 

QLQGRAMA_ MENSAL D DESEMBOLSO Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municip a l N1  61412015. de 0111212015 

Título da Despesa     Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 3.426.286,93 7,93 3.426.286,93 7,93 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 1.922.120,07 7,55 1.922.120,07 7,55 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 660,00 8,25 660,00 8,25 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.503.506,86 8,50 1.503.506,86 8,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.297.363,21 10,01 1.297.363,21 10,01 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.237.908,21 10,10 1.237.908,21 10,10 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 2.505,00 8,35 2.505,00 8,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 56.950,00 8,50 56.950,00 8,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	4.723.650 114 	8,36 	4.723.650,14 	8,36 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

ILLAÂIi 
MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 

Preito Municipal 



wí- 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0 DA LRF Ref. Lei Municipal N° 614/2015, de 0111212015 

Título da Despesa  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DEVIDA 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 

Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % 

43.154.860,00 3.337.809,35 7,73 

25.458.544,00 1.922.120,07 7,55 

8.000,00 624,00 7,80 

17.688.316,00 1.415.065,28 8,00 

12.956.517,00 859.180,12 6,63 

12256.517,00 808.930,12 6,60 

30.000,00 0,00 0,00 

670.000,00 50.250,00 7,50 

400.000,00 0,00 0,00 

400.000,00 0,00 0,00 

56.511.377,00 4.196.989,47 7,43 

Desemb. até Mês R$ % 

6.764.096,28 15,67 

3.844.240,14 15,10 

1.284,00 16,05 

2.918.572,14 16,50 

2.156.543,33 16,64 

2.046.838,33 16,70 

2.505,00 8,35 

107.200,00 16,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

8.920.639,61 	15,79 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

WÀZtw 
MARTA AíiGE SOBREIRA VANDERLEI 

Prefeito Municipal 



1?. 	 - 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 6°DA LR 	Ref. Lei Muniçjl N614I2015, de 01/121201 

Título da Despesa   Fixação R$ 	Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES . 	43.154.860,00 	. 3.314.160,05 7,67 .. 10.078.256,34 23,35 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25458.544,00 1.960.307,88 7,70 5.804.548,03 22,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 696,00 8,70 1.980,00 24,75 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.353.156,17 7,65 4.271.728,31 24,15 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.319.469,50 10,18 3.476.012,84 26,82 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.268.549,50 10,35 3.315.387,84 27,05 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 2.505,00 8,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 670.000,00 50.920,00 7,60 158.120,00 23,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	4.633.629,55 	8,20 	13.554.269,18 23,99 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

â2R E 	
bJ& 

MARTA ANGE DERLEI 
Prefeito Municipal 

o 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Abril 

ÇRONOGRMJIA MENSAL DE DESEMBOLSOArt. 80  D&LRF- Ref. Lei MunkjaI N°61412015. de 01/1212015 

Titulo cia Despesa  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 

Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 

43.154.860,00 3.434.700,48 

25.458.544,00 2.036.683,52 

8.000,00 640,00 

17.688.316,00 1.397.376,96 

12.956.517,00 1.147.925,01 

12.256.517,00 1.090.830,01 

30.000,00 4.500,00 

670.000,00 52.595,00 

400.000,00 0,00 

400.000,00 0,00 

56.511.377,00 4.582.625,49 

% Desemb. até Mês R$ % 

7,95 13.512.956,82 31,31 

8,00 7.841231,55 30,80 

8,00 2.620,00 32,75 

7,90 5.669.105,27 32,05 

8,85 4.623.937,86 35,68 

8,90 4.406.217,86 35,95 

15,00 7.005,00 23,35 

7,85 210.715,00 31,45 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

8,11 18.136.894,68 32,09 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

MARTAANGE0k8OREIRA VANDERLE! 
Pr?eito Municipal 



o 
.9 .. 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de lhiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -, Art. 8 0  DA_LRF 	Lei Municipal N° 614/2015. de 01/1212015 

Título da Despesa  Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 . 	3.470.077,11 8,04 16.983.033,94 3935 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.036.683,52 8,00 9.877.915,07 38,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 640,00 8,00 3.260,00 40,75 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.432.753,59 8,10 7.101.858,87 40,15 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.057.629,39 8,16 5.681.567,25 43,85 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.005.034,39 8,20 5.411.252,25 44,15 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.005,00 23,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 52.595,00 7,85 263.310,00 39,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 4.527.706,50 8,01 22.664.601,19 40,11 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

JtL 	o 
MARTA ANGLA S BREIRA VANDERLEI 

Prefeito Municipal 



43.154.860,00 

25.458.544,00 

8.000,00 

17.688.316,00 

12.956.517,00 

12.256.517,00 

30.000,00 

670.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

	

20.767.630,46 	48,12 

	

12.423.769,47 	48,80 

	

3.820,00 	47,75 

	

8.340.040,99 	47,15 

	

6.646.366,03 	51,29 

	

6.330.491,03 	51,65 

	

7.005,00 	23,35 

	

308.870,00 	46,10 

	

0,00 	0,00 

	

0,00 	0,00 

3.784.596,52 8,76 

2.545.854,40 10,00 

560,00 7,00 

1.238.182,12 7,00 

964.798,77 7,44 

919.238,77 7,50 

0,00 0,00 

45.560,00 6,80 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

Estado do Ceará 

Pre&tura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art, 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 61 4I201 5, de 0111212015 

Título da Despesa   	Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	 4.749.395 129 	8,40 	 27.413.996,49 40,51 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

MARTA ANGE SOBREIRA VANDERLEI 
Prfito Municipal 



4 o 

•• e 

Estado do Ceará 
Prfetura Municipal de lbiapin 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Julho 

RONOGRAMAMENSAL DE DESEMBOLSO -ArL8°DA LRF - Ref. Lei MunicJMl  N° 61412015. de 0111212015 

Título da Despesa   Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.060,00 3.310.822,27 7,67 24.078.452,73 55,79 

3.1.00.03.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.044,00 2.036.683,52 8,00 14.460.452,99 56,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DEVIDA 8.000,00 580,00 7,25 4.400,00 55,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.273.558,75 7,20 9.613.599,74 54,35 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 872.441,63 6,73 7.518.807,66 58,03 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 821.186,63 6,70 7.151.677,66 58,35 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.005,00 23,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 51.255,00 7,65 360.125,00 53,75 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 4.183.263,90 7,40 31.597.260,39 55,91 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

OBREIRA VANDERLEI 
Prito Municipal 

o 



bt 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO Ar °OLREReL Lei MunicJpaiN° 61412015, de 01/1212015 

Título da Despesa   Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 3.390.447,69 7,85 27.468.90043 63,65 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.036.683,52 0,00 16.497.136,51 64,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 608,00 7,60 5.008,00 62,60 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.353.156,17 7,65 10.966.755,92 62,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 950.670,74 7,33 8.469.478,41 65,36 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 894.725,74 7,30 8.046.403,41 65,65 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.005,00 23,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 55.945,00 8,35 416.070,00 62,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 44.000,00 11,00 44.000,00 11,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 44.000,00 11,00 44.000,00 11,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	4.385.118,43 	7,76 	 35.982.378,84 63,67 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

OBREIRA VADERLEI 
Preito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Setembro 

ÇQNOGRÁMA MENSAL DE DESEMBOLSO Art.DALRF - Ref. Lei Municipal N° 61412015, de 0111212015 

Título da Despesa     Fixação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % - 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 3.470.101,11 8,04 30.939.001,54 71,69 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.036.683,52 8,00 18.533.820,03 72,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 664,00 8,30 5.672,00 70,90 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.432.753,59 8,10 12.399.509,51 70,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.093.997,42 8,44 9.563.475,83 73,81 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.029.547,42 8,40 9.075.950,83 74,05 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 7.500,00 25,00 14.505,00 48,35 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 56.950,00 8,50 473.020,00 70,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 124.000,00 31,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 124.000,00 31,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 56.511.377,00 	 4.644.098,53 	8,22 	 40.626.477,37 71,89 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

. 	 JCL9 

MARTA ANGEL 50 EIRA VANDERLEI 
Pre'ito Municipal 

«.4 



Q 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Outubro 

CROIOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO- Art. 8 1  DA LRF - Ref Lei Municipal N614/2015. de 0111212015 

Título da Despesa    Fixação R$ Desemb. No Mês R % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 3.532.058,22 8,18 34.471.059,76 79,87 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.036.683,52 8.00 20.570.503,55 80,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 712,00 8,90 6.384,00 79,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.494.662,70 8,45 13.894.172,21 78,55 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.203.809,82 9,29 10.767.285,66 83,10 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.133.727,82 9,25 10.209.678,66 83,30 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 10.452,00 34,84 24.957,00 83,19 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 59.630,00 8,90 532.650,00 79,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 156.000,00 39,00 280.000,00 70,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 156.000,00 39,00 280.000,00 70,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 4.891.868,04 8,66 45.518.345,42 80,55 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

J!L LL9 
MARTA 

 

àGE SOSREIRA VANDERLEI 
Pre?eito Municipal 



- 

- 	 o 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Ibiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO Art. 80  DA LRF - Rof. Lei Municipal  N° 61412015. de 0111212015 

Título da Despesa    Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 3.753.170,17 8,69 38.224.229,94 88,57 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.036.683,52 8,00 22.607.187,07 88,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 720,00 9,00 7.104,00 88,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 1.715.766,65 9,70 15.609.938,87 88,25 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 1.295.651,70 10,00 12.062.937,36 93,10 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 1.225.651,70 10,00 11.435.330,36 93,30 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 3.000,00 10,00 27.957,00 93,19 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 67.000,00 10,00 599.650,00 89,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 360.000,00 90,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 360.000,00 90,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 5.128.821,87 9,08 50.647.167,30 89,62 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

JiLz 
MARTA ANGELÁ\SORE!RA VANDERLEI 

Prefeito Municipal 



a 4 ( 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de lbiapina 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO Art. 8° DA LRF .Ref. Lei Municilpal N° 614/2015, de 0111212015 

Título da Despesa    Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.154.860,00 4.930.630,05 11,42 43.154.860,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.458.544,00 2.851.356,92 11,20 25.458.544,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 096,00 11,20 8.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.688.316,00 2.078.377,13 11,75 17.688.316,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.956.517,00 893.579,63 6,89 12.956.517,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.256.517,00 821.186,63 6,70 12.256.517,00 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 2.043,00 6,81 30.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 670.000,00 70.350,00 10,50 670.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 40.000,00 10,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 40.000,00 10,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 56.511.377,00 5.864.209,68 10,38 56.511.377,00 100,00 

Ibiapina, 2 de Dezembro de 2015 

JiL 
MARTA ANGEIJ SOBREIRA VANDERLEI 

Prefeito Municipal 


